1

守山市企業内人権教育推進協議会シンボルマーク

https://www.city.moriyama.lg.jp/sangyo_business/shoukougyou/

守 山 市 企 業 内 人 権 教 育 推 進 協 議 会
編集発行人  藤澤　一弘

みょうれん

企業内人権教育啓発誌

Vol.
2024
7月発行

39

2

 令和６年度　総会報告
令和６年（2024年）５月16日（木） 午後２：００～４：３０日　時
守山市民ホール　小ホール場　所
51社　54名 （委任状78社）出席者

　議案については、全て原案どおり承認いただきました。
第１号議案　令和５年度事業報告について
第２号議案　令和５度収支決算および会計監査報告について
第３号議案　令和６年度事業計画(案)について

第４号議案　令和６年度収支予算(案)について
第５号議案　令和６年度新役員(案)について

 令和６年度　事業計画
　当協議会では、今日まで企業の社会的責任を踏まえ市内事業所を対象として、同和問題をはじめとするあらゆる人権問題に対する教育
推進に向け取り組んできました。企業の持続的発展には、従業員一人ひとりが持てる能力を十分に理解し、いきいきと輝くことができる
明るい職場環境を作る事が大切です。当協議会では、研修会等の啓発活動を実施し、全会員が人権意識を高く持つことで、その精神を
積極的に社内外の人権啓発にも反映させていけるよう人権教育を推進していきます。

	 6月	12日	 初任者研修
	 8月	30日	 公正採用研修
	10月	 	 人権啓発担当者研修
	10月	24日	 現地視察研修
	 2月	 	 トップセミナー

研 修 会
	 8月	24日	 守山市人権・同和教育研究大会
	10月	26日	 滋賀県人権教育研究大会
	 ・	27日
	12月	 8日	 県民のつどい
	 2月	 	 部落解放研究第32回滋賀県集会

その他研修
7月 1日	 街頭啓発（警報発令による中止）
	7月･1月 「妙蓮」発行
ホームページによる啓発活動

啓発活動

4月・9月・3月　理事会・部会
会　議

	10月	17日	 守山市障害者就職フェア
後援

役　員　の　紹　介
　令和６年度・７年度は、以下の企業・事業所の方々の協力のもとに運営を行っていきます。
　新役員のみなさま、全会員さま含め、どうぞよろしくお願いいたします。

会　長		安全索道株式会社
副会長		社会福祉法人慈惠会ゆいの里
副会長		大崎設備工業株式会社
理　事		滋賀県民共済生活協同組合
理　事		株式会社シンクス
理　事		センコー株式会社	京滋主管支店

理　事		東洋ビジュアルソリューションズ株式会社　守山製造所
理　事		ヤマト運輸株式会社	滋賀主管支店　守山営業所
理　事		山豊テグス株式会社
監　事		林フォ－ム工業株式会社
監　事		株式会社吉仁園

理事会役員

部会長　大崎設備工業株式会社
副部会長　株式会社平和堂	アル・プラザ守山
部会員　滋賀県民共済生活協同組合
部会員　東洋ビジュアルソリューションズ株式会社　守山製造所
部会員　山豊テグス株式会社
部会員　株式会社吉仁園
部会員　近江タクシー株式会社　守山営業所
部会員　岡田運輸株式会社	守山営業所
部会員　関西保温工業株式会社　滋賀研究所
部会員　株式会社酒井工業所
部会員　三恵プロスパ－株式会社
部会員　株式会社ヒロノ技研
部会員　ワコール流通株式会社

啓発・雇用創設部会役員
部会長　社会福祉法人慈惠会ゆいの里
副部会長　長谷川産業株式会社
部会員　株式会社シンクス
部会員　センコー株式会社	京滋主管支店
部会員　ヤマト運輸株式会社　滋賀主管支店　守山営業所
部会員　林フォ－ム工業株式会社
部会員　滋賀県農業共済組合　南部支所
部会員　社会福祉法人永山会　しがそせい苑
部会員　大喜産業株式会社
部会員　ダイハツディ－ゼル株式会社　守山事業所
部会員　日本エイ・ヴィー・シー株式会社
部会員　日本バイリーン株式会社　滋賀工場
部会員　守山タクシー株式会社
部会員　ヤマジックス株式会社

研修部会役員

3

 総会記念講演
令和６年（2024年）５月16日（木）
午後２:００～４：４０

日　時

守山市民ホール　小ホール場　所

鎌
かま

田
た

　敏
びん

さん （こころ元気研究所　所長　株式会社エンパワーコミュニケーション　代表取締役）講　師
「自分と仲間も笑顔のために！」～コミュニケーションを、見つめ直し、心理的安全性を高めよう～演　題

　「職場の空気はつくるもの、それは上司の役目でもある」「『信用』は過去の実績、『信頼』は未来への期待」　講演時のこれらの言葉は、
漠然と捉えていた物事が明確になりました。また、“空気が変わる”様子や、“思い込み”がコミュニケーションエラーにつながることを、ワー
クショップ内で実感できました。勢いのある講義に始終笑いが起きていた楽しい講演会でした。

 初任者研修会

令和６年（2024年）６月12日（水）　● 第一部　午前10時～　● 第二部　午後２時～日　時
守山市コミュニティ防災センター　研修室１場　所
36社80名参加者

堀
ほり

井
い

　悟
さとる

さん （大阪企業人権協議会　講師）講　師
「人権オリエンテーション・基礎・基本」演　題

　主に新入社員およびおおむね入社５年目までの従業員の方を対象に実施しました。午前午後の２部制とし、対面とオンラインを同時開
催いたしました。

　『人権』の基礎・基本について、○×問題や、ユーモアを交えた資料等で、大変わかりやすくお話しいただきました。「職場の人間関係
作り」では、相手への依頼を疑問形にするだけで柔らかい印象になるなど、簡単で実践しやすいコミュニケーションの取り方を教えていた
だき、若い世代だけでなく一緒に受講していた管理者の方々にも心に響く内容でした。

 会長あいさつ

　守山市企業内人権教育推進協議会　会長　藤
ふじ
澤
さわ
　一
かず
弘
ひろ

　平素は、守山市企業内人権教育推進協議会の取り組みに対しまして、ご理解とご協力を賜り
厚くお礼申し上げます。
　今年度の総会におきまして、会長の大役を仰せつかることになりました	安全索道株式会社	藤
澤一弘	と申します。微力ではありますが、皆様のご支援、ご協力をいただきながら重責をはた
してまいりたいと存じますのでよろしくお願いいたします。
　企業・事業所は、社会責任を踏まえ、同和教育をはじめとする様々な人権問題に対する教育の

推進に取り組み、一人ひとりの人権が尊重された職場環境を作り出すことにより、よい社会・まちづくりが形成されます。
そのためには、働く人々の人権問題に対する認識と理解を深め、人権が保障された明るい職場づくりと、公正・公平な
採用が行うことが極めて重要になります。
　その基盤となる本協議会の会員事業者様におかれましては、良好な職場環境の実現を目指し、日頃よりご奮闘いただ
いておりますが、今後も、皆様方のご意見を頂戴しながら、あらためて活動の足跡を振り返り、さらなる意識の高揚と共
有を図れますよう実りのある人権活動を企画、開催したいと考えております。何かお気づきの点等ございましたら、どうぞ、
ご遠慮なくご意見、ご要望なりをお聞かせくださいますよう、よろしくお願いいたします。

アンケート
より抜粋

アンケート
より抜粋

●欠点探しでなく、良いところ探しをするようにしていきたい。「恩送り」「笑顔送り」「元気送り」を実践して
　いこうと思います。
●日々の作業でミスをなくすためにも「思い込み」をやめるべきだと知った。

●人権を学ぶ意味がよくわかった。あ明るく いいつも さ先に つ続けて 言うのが「あいさつ」である。声をか
　けられて言うのが「返事」と言うのもわかりやすかった。
●依頼する時は疑問形、注意の時は肯定表現といったことは、すぐにでも実践できそうでいいな。と思いました。

4

令和６年度　守山市企業内人権教育推進協議会会員名簿
株式会社あいむ

株式会社アイランド・ワーク

あい和電設株式会社

アオキテクノ株式会社

旭オイル株式会社	守山ＳＳ

旭化成株式会社　守山製造所

株式会社ａｄｖｅｘ

株式会社ｱﾔﾊｺﾞﾙﾌﾘﾝｸｽ琵琶湖ﾚｰｸｻｲﾄﾞｺﾞﾙﾌｺｰｽ

安全索道株式会社

株式会社猪飼工務店

一正蒲鉾株式会社　関西工場

株式会社伊藤工務店

有限会社いろは花店

株式会社岩崎硝子

うかい自動車株式会社

株式会社内田工業

株式会社エー・シーケミカル

ＮＴＴアノードエナジー株式会社　滋賀支店

株式会社オイシス　滋賀工場

Ａuto-ＩＤフロンティア株式会社

近江タクシー株式会社　守山営業所

大崎設備工業株式会社

岡田運輸株式会社　守山営業所

株式会社影山製作所

株式会社奏

株式会社かめやクリーニング

株式会社カロカ急配

株式会社川嶋機械

関西保温工業株式会社　滋賀研究所

株式会社関西みらい銀行　守山支店

株式会社北川建設

キヤノンマシナリー株式会社守山事業所

京都銀行　守山支店

京都信用金庫　守山支店

株式会社清原

久保婦人科医院

グンゼ株式会社　守山工場

グンゼ包装システム株式会社

京滋ヤクルト販売株式会社　守山営業所

ｺｶ･ｺｰﾗﾎﾞﾄﾗｰｽﾞｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社

小林金属株式会社　守山工場

株式会社酒井工業所

佐川美術館

株式会社作新機工

桜宮化学株式会社　守山工場

株式会社サケネット

三恵プロスパ－株式会社

三光株式会社　滋賀工場

株式会社三社電機製作所　滋賀工場

サンメディカル株式会社

三和精機株式会社　滋賀製作所

株式会社滋賀銀行　木浜支店

株式会社滋賀銀行　守山支店

一般社団法人滋賀県自動車整備振興会

社会福祉法人永山会　しがそせい苑

滋賀中央信用金庫　守山支店

滋賀中央信用金庫　守山駅前支店

滋賀日産自動車株式会社　守山店

滋賀日産自動車株式会社　守山洲本店

滋賀県農業共済組合　南部支所

滋賀県民共済生活協同組合

シダックス大新東ヒューマンサービス株式会社　滋賀営業所

株式会社シャインテック

株式会社シンクス

神港精機株式会社　滋賀守山工場

株式会社信和美

ＪＮＣファイバーズ株式会社　守山工場

スターエンジニアリング株式会社

センコー株式会社　京滋主管支店

株式会社竹仁興産

株式会社田中水道

田中生コン株式会社

株式会社たねや　守山玻璃絵館

大喜産業株式会社

大同塗料株式会社　滋賀工場

ダイハツディ－ゼル株式会社　守山事業所

大和リース株式会社　滋賀支店

株式会社テクノサイエンス

寺田商事株式会社

東建コーポレーション株式会社　守山支店

東洋ビジュアルソリューションズ株式会社　守山製造所

東レ・ファインケミカル株式会社　守山事業場

株式会社中川紙宗　守山工場

株式会社中西園材

中西宝山園株式会社

株式会社日建

株式会社仁々木

日本エイ・ヴィー・シー株式会社

日本コカ・コーラ株式会社　守山工場

日本生命保険相互会社　守山営業部

日本VIAM株式会社

日本バイリーン株式会社　滋賀工場

日本マタイ株式会社　滋賀工場

バイリーンクリエイト株式会社　守山工場

博善社印刷株式会社

橋本不動産株式会社

長谷川産業株式会社

林フォ－ム工業株式会社

株式会社比叡ゆば本舗ゆば八

ヒラテック株式会社

株式会社ヒロノ技研

有限会社ビッグエッグ

ホテル琵琶湖プラザ

富士車輌株式会社　滋賀工場

株式会社藤本電気商会

有限会社富綜

株式会社府録組

株式会社平和堂アル・プラザ守山

株式会社平和堂フレンドマート　河西店

株式会社平和堂フレンドマート　守山水保店

Honda	Cars	滋賀東　守山東店

マルイチエンジニアリング株式会社

株式会社三久保商会

株式会社みらいもりやま２１

森トラスト・ホテルズ＆リゾーツ株式会社　琵琶湖マリオットホテル

守山環整株式会社

守山ガス器具センター住設株式会社

社会福祉法人守山市社会福祉協議会

公益社団法人守山市シルバー人材センター

公益財団法人守山市文化体育振興事業団

守山市有線放送農業協同組合

守山商工会議所

株式会社　モリスポリテールズ

医療法人敬滋会　介護老人保健施設　守山すみれ苑

守山タクシー株式会社

守山包装株式会社

一般財団法人守山野洲市民交流ﾌﾟﾗｻﾞ

株式会社ヤスダ

ヤマジックス株式会社

ヤマト運輸株式会社　滋賀主管支店　守山営業所

山豊テグス株式会社

山中紙器株式会社

ヤンマーアグリジャパン株式会社　中部近畿支社

ヤンマーコーポレーション株式会社

社会福祉法人慈恵会ゆいの里

社会福祉法人友愛

特定非営利活動法人ゆうらいふ

株式会社幸弘設備

株式会社吉川組

株式会社吉仁園

株式会社葭本ダンボ－ル

レーク滋賀農業協同組合

ワコール流通株式会社

（令和6年4月1日現在　143社　五十音順）

5

 人権学習の取り組み
● 株式会社テクノサイエンス

　株式会社テクノサイエンスは守山市で主に環境計量証明事業を行っている会社です。環境と一口に言っても、水質や
大気、土壌、騒音・振動などの測定があり、その対象も、河川や琵琶湖をはじめ、工場排水や下水、建築前の土壌や
搬出土など様々です。環境以外でも食品の栄養成分や残留農薬の分析、材料や異物の分析、新製品開発に関する製
品評価試験など、多くの分野で分析・測定を行っております。
　近年、地球温暖化、大気汚染、水質汚濁、食品衛生、生物多様性などの環境が急激に変化しつつあります。	一方、
これらの対応や分析・調査等の技術も飛躍的に進歩してまいりました。	テクノサイエンスは、環境調査・分析をはじめ、
化学分析の最新設備と高度な技術により、次世代環境のあらゆる状況を考え、環境社会に貢献できる総合分析会社を目
指しています。
　皆様の生活に直接関わることは少ないですが、分析は社会的な役割と意義がある業務だと考えており、社員全員がや
りがいをもって仕事に取り組んでいます。社員一人一人が常に問題意識を持ち、様々な分析依頼に集中して対応できる
環境を作るため、ハラスメント防止規定、時間単位有給休暇の採用、悩み相談窓口の設置や県内の労働相談コーナーの
掲示など、働きやすい職場が実現できるような社内規定を整備しております。産前産後の休業も、取得した全ての社員が
復帰してくれており、その中には時短勤務を活用する
など、働き方改革が進んでいることを実感しています。
また、社員同士が互いを尊重できる職場作りのため、
定期的な役職者の会議で社内の課題を共有し、解決
する方策を絶えず模索しております。
　人権啓発の取り組みとして人権担当役員が行政機
関の主催の研修会への参加し、その内容を社内へ伝
達する研修を実施しております。社会の差別・偏見を
ゼロにするため、まずは社内での意識向上を目的に、
人権に関する広報誌や情報を積極的に収集し、社内
での回覧や、直近ではハラスメントを主題とした研修を
開催し、各個人の高い人権意識の醸成を行っています。

● 滋賀日産自動車　守山店

　滋賀日産自動車 守山店では、滋賀県全域に新車店舗１５店舗、中古車セン
ター４店舗、新車・中古車併売店舗１店舗を構えております滋賀日産自動車株式
会社の守山地区をメインに新車販売、車両メンテナンス、部品・用品販売、保
険代理店業務等を通じてお客様のカーライフが安心安全で豊かになるよう商品
とサービスの提供に努めているお店です。近年は地球の温暖化や環境への取組
みが囁かれている中、先駆けてのハイブリッド車だけではなく、電気自動車の普
及に力を入れており、新車販売だけでなくアフターサービスにつきましても「最
高の技術をお客様の笑顔の為に」をモットーに、お客様にご満足いただけるよう
取り組んでおります。お客様が、福祉車両をお求めの際には、障がいの状況に
合わせた車種と装備をしっかり問診しながらお客様に合わせた提案を実施してお
ります。どんなお車のご相談につきましてもお気軽に当店までお問合せ下さい。

　人権啓発についての取組みとしまして、ＳＮＳの普
及によりＳＮＳでの問い合わせも多くなり、外国人の方
とコミュニケーションをとる機会も増えてきた事もあり、
定期的な社内イーラーニングの実施や、人権学習を通
じてあらゆるハラスメント防止に取り組んでおります。
また、社内にはハラスメント相談窓口も設置されており
安心して働くことが出来る職場となっております。
　今後も滋賀日産自動車守山店は、従業員が働きやす
く、地域住民の方々から愛されるお店づくりに努めてま
いります。

6

発行元　守山市企業内人権教育推進協議会　事務局：守山市役所 商工観光課内

TEL.077-582-1131  FAX.077-582-6947
 shokokanko@city.moriyama.lg.jp 　〒524-8585 守山市吉身二丁目５番22号

 啓発ファイル ご紹介 事務局からのお知らせ
❖ファイル 「企業が尊重すべき人権の分野」 ❖第４９回守山市人権・同和教育研究大会

	 令和６年（2024年）８月24日(土)
	 午前９時15分～
	 守山市役所　防災会議室
	 株式会社三社電機製作所	様
	 障がい者雇用と、子育て支援について

日 時

場 所
提 案 者
提 案 主 題

働きやすい職場づくりのために取り組まれている事例を学び、
参加者同士の意見交換でさらに様々な角度から理解を深めて
いきたいと思います。みなさまの積極的なご参加をお願いい
たします。なお、全体会は午後１時15分～　守山市民ホー
ルで開催される予定です。

❖第11回事業所内人権教育公正採用研修会
	 令和６年（2024年）８月30日(金)
	 午後１時３０分～午後３時まで
	 商工会議所　201号室
	 「公正採用選考と人権」
	 山

やま

村
むら

　暁
あき

子
こ

さん
	 （公益財団法人　滋賀県人権センター 副主幹）

日 時

場 所
演 題
講 師

❖守山市障害者就職フェア
　障害者雇用を検討される事業所向けのフェアを開催します。
　積極的にご参加ください
	 令和６年（2024年）10月17日(木)
	 午後１時～
	 守山市民ホール

	 《第1部》支援制度セミナー（午後1時から）
	 障害者雇用の支援機関より、障害者を雇用したときに活用できる
	 助成金や、雇用後までフォローする人的支援制度についてわかり
	 やすく解説します。

 《第２部》面接会（午後２時30分から）
	 求職中の障害者との出会いの場です。採用面接、仕事の説明を
	 通して、障害特性や配慮事項について直接話し、人材獲得して
	 いただける機会です。

開 催 日

場 所

内 容

守山市障害者就職フェア
事業主の皆様へ

障害者雇用を考えている事業主のみなさま、何か
ら始めればいいのか、どのような支援制度があるの
かと、お困りではないですか？

守山市障害者就職フェアで、支援制度の話を聞い
てみませんか。また、就職を希望する障害者と会っ
て、話や採用面接もしていただけます。

検討段階の事業主様も、ぜひご参加ください。

令和６年 月 日㊍
午後１時から午後４時まで（受付は午後 時 分から）

守山市民ホール 小ホール（守山市三宅町 ）

申込受付期間：令和６年８月１日（木）から９月４日（水）まで
※ 会場の都合により参加いただける事業所数に限りがございますので、参加申込は先着順にて

社に達した時点で締め切らせていただきます。

求人票提出期間：令和６年８月 日（水）から９月９日（月）まで
※ 面接会参加のためには求人票の作成が必要です。草津公共職業安定所に「守山市障害者

就職フェア参加」の旨を伝え、求人票の提出をお願いします。

守山市への参加申込

ハローワークへの求人申込

支援制度セミナー（午後１時から）

面接会・説明会（午後 時 分から）

完全予約制

守山市商工観光課 電話

メール

お問い合わせ先

主催：守山市・草津公共職業安定所・守山商工会議所 後援：守山市企業内人権教育推進協議会

障害者の法定雇用率について

～ ：従業員 人以上の事業
所に対し ％

～：従業員 人以上の事業
所に対し ％

～：設定業種ごとの除外率の
引き下げ

～：従業員 人以上の事業
所に対し ％

求職中の障害者との出会いの場です。採用面接、
仕事の説明を通して、障害特性や配慮事項につい
て直接話し、人材獲得していただく機会です。

障害者を雇用したときに活用できる助成金や、雇
用後までフォローする人的支援制度について分か
りやすく説明します。障害者雇用の事例や、社内
の受入態勢の整え方についても、ご紹介します。

下記①と②両方に申込をお願いします。
（セミナーのみの参加の方は、②は不要です）
①セミナー参加申込 守山市役所　商工観光課
②求人申込　　　 ハローワーク草津

参加方法

セミナー
のみの

参加もOK!

もーりー（守山市ＰＲキャラクター）がつぶやいていますよ。